海东市人民政府办公室文件

海东市人民政府办公室
关于印发海东市 2025 年市级

重点项目计划的通知

各县区人民政府，海东工业园区管委会，市政府各部门：

《海东市 2025 年市级重点项目计划》已经市政府第 68

次常务会议审议通过，现印发给你们，请抓好组织实施。

2025 年 4 月 23 日

东政办〔2025〕32号

— 2 —

海东市 2025年市级重点项目计划

为充分发挥重点项目对全市固定资产投资的支撑和拉动作

用，高质量推进项目建设，结合我市实际，确定了海东市 2025

年市级重点项目计划，具体如下：

一、项目筛选原则

一是发挥对投资的拉动作用。为切实发挥重点项目支撑作

用，确定的重点项目年度计划完成投资占全市固定资产投资的

50%以上。

二是突出生态优先和绿色发展。优先选择具有代表性、典

型性，能够产生显著生态、经济和社会效益的项目，在推进生

态保护和高质量发展上提质增效。

三是符合国家产业政策导向。筛选项目符合国家产业发展

和地方实际需求，在关键领域能够发挥补短板、强弱项的作用。

四是强化项目辐射带动作用。重点选择对全市经济社会发

展有较大影响，带动力、辐射力、成长性强的项目。

五是遵循项目基本建设程序。筛选的新建项目用地报批、

项目审批、征地拆迁等各项前期工作扎实，建设条件成熟，能

够确保按时序落地建设。

二、项目建设计划

确定 2025 年全市市级重点建设项目 100 项，总投资 982.4

亿元，当年计划完成投资 135.2亿元，其中续建项目 47项，总

— 3 —

投资 799.6 亿元，当年计划完成投资 73.1 亿元，占全市年度重

点项目固定资产投资的 54.1%；新建项目 53 项，总投资 182.9

亿元，当年计划完成投资 62.1亿元，占全市年度重点项目固定

资产投资的 45.9%。

1. 按照实施主体:

（1）市直部门重点项目共 10项，总投资 119.2亿元，当年

计划完成投资 19.5亿元。

（2）县区重点项目共 73项，总投资 260亿元，当年计划

完成投资 63亿元。其中，乐都区 15项，总投资 54.9亿元，当

年计划完成投资 15.4亿元；平安区 8项，总投资 45.9亿元，当

年计划完成投资 7.3亿元；民和县 15项，总投资 38.8亿元，当

年计划完成投资 13.8亿元；互助县 14项，总投资 35.2 亿元，

当年计划完成投资 14.3亿元；化隆县 10项，总投资 44.8亿元，

当年计划完成投资 6.7亿元；循化县 11项，总投资 40.3亿元，

当年计划完成投资 5.4亿元。

（3）河湟新区重点项目共 12 项，总投资 595.3 亿元，当

年计划完成投资 49.4亿元。

（4）海东城投公司重点项目共 5项，总投资 8亿元，当年

计划完成投资 3.4亿元。

2. 按照行业领域：

（1）基础设施项目 17项，总投资 22亿元，当年计划完成

投资 7.8亿元。

— 4 —

（2）工业项目 15项，总投资 269.4亿元，当年计划完成投

资 32.9亿元。

（3）水利项目 11项，总投资 16亿元，当年计划完成投资

6.2亿元。

（4）能源项目 7项，总投资 45.9亿元，当年计划完成投资

19.4亿元。

（5）房地产项目 7项，总投资 124.1亿元，当年计划完成

投资 11亿元。

（6） 教育项目 6项，总投资 9.1亿元，当年计划完成投资

3.4亿元。

（7） 林业项目 6项，总投资 5.6亿元，当年计划完成投资

2.1亿元。

（8） 绿色算力项目 6项，总投资 348.1亿元，当年计划完

成投资 20.7亿元。

（9） 生态环境项目 5项，总投资 4.1亿元，当年计划完成

投资 2.8亿元。

（10） 交通项目 4项，总投资 106.6亿元，当年计划完成

投资 14.8亿元。

（11） 自然资源项目 4项，总投资 12.3亿元，当年计划完

成投资 5.6亿元。

（12） 农牧业项目 4项，总投资 1.4亿元，当年计划完成

投资 1.1亿元。

— 5 —

（13） 卫生健康项目 3项，总投资 9.3亿元，当年计划完

成投资 4.1亿元。

（14） 城市管理项目 2项，总投资 1.9亿元，当年计划完

成投资 0.8亿元。

（15） 商贸流通项目 1项，总投资 6亿元，当年计划完成

投资 2亿元。

（16） 文体旅游项目 1项，总投资 0.5亿元，当年计划完

成投资 0.3亿元。

（17） 民政项目 1项，总投资 0.3亿元，当年计划完成投

资 0.3亿元。

三、工作要求

（一）加强组织领导。实行领导干部包联项目责任制，形

成主要领导亲自抓、分管领导具体抓的工作机制。市县区各级

领导进一步增强抓经济必须首先抓项目的责任意识，亲自安排、

亲自调度、亲自指导，及时协调解决存在的困难和问题，逐项

盯前期、盯责任、盯进度，抓紧抓早、抓细抓实，全力推进项

目建设。

（二）严格项目管理。市政府各相关部门要按照“管行业

必须抓项目,要素跟着项目走”的要求，切实履行好监管责任，

加强项目管理和资金监管，提高工程质量和资金使用效益，严

格执行项目建设基本程序，认真落实项目法人责任制、项目招

投标制、项目监理制和工程建设合同制，进一步规范项目决策、

— 6 —

审批、招投标和竣工验收等行为，坚决杜绝挤占挪用建设资金

等违法违规现象，确保项目资金和工程质量安全。

（三）强化项目调度。项目责任单位要对照项目推进计划，

加快施工进度，规范项目监管，积极主动履行主体责任。市发

展改革委实行旬检查、月通报、季评价、年度考核制度，结合

项目实施推进情况开展绩效评价，并将评价结果作为省、市级

配套资金安排及项目组织申报的重要依据，于每月将调度数据

及进展情况汇总报市政府。对因国家政策限制、客观原因制约，

确定无法推进实施的项目，由市发展改革委汇总，报市政府同

意后实行调整。

— 7 —

海东市 2025 年拟实施市级重点项目计划表
单位：万元

序

号
项目名称

建设

性质
建设规模及主要建设内容

建设

地点
建设年限

估算

总投资

截至 2024
年底完成

投资

2025年计划

完成投资

责任单位

及责任人

市直协调单位

及责任人

备

注

合计（100项） 9824270 2199093 1352408

续建项目（47项） 7995558 2199093 731073

新建项目（53项） 1828712 621336

Ⅰ
市直部门重点项目

（10项）
1191706 736299 195122

续建项目（4项） 1049001 736299 104011

1
西宁机场三期扩建

工程
续建

建设 T3航站楼 15.8万平方米、停车

楼 12.9万平方米、综合交通换乘中心

4.1万平方米，跑道及附属配套设施

河湟

新区
2020-2026 998270 714864 83000

西部机场集团青海

机场有限公司

李 毅

市发展改革委

周明长

2
湟水河河湟新区段

北岸防洪生态综合

治理项目

续建
新建防洪提、崖体固土修复，台地水

土保持和湿地生态涵养等

河湟

新区
2024-2025 23549 7996 9800

市水务局

李 庆

3
国网海东供电公司

2024年电网新建及

改造项目

续建

海东平安 10千伏港六路、港十八路

线路延伸工程等 12个项目，海东乐

都 10千伏祥福路开关站线路配出新

建工程等 14个项目

乐都区

平安区
2024-2025 14894 12210 2684 国网海东供电公司

方保民

市发展改革委

周明长

— 8 —

4
青海海东霓虹

110kV输变电工程
续建

单体工程共计 5项，新建 110kV线路

23.92千米，增容配电变压器 100兆
伏安

互助县 2024-2026 12288 1229 8527
国网海东供电公司

方保民

市发展改革委

周明长

新建项目（6项） 142705 91111

1
海东市乐都区杨家

水厂及输配水管网

工程

新建

原水输水管线、净水厂生产性构（建）

筑物、净水厂附属建筑物、新建湟水

河南岸输配水管道

乐都区 2025-2026 51200 20000
市水务局

李 庆

2
省道 306官哈公路

（官亭至巴燕段）

工程

新建

三、四级公路 100.17公里，其中官亭

至塔加段 20.53公里,塔加至巴燕段

79.64公里

民和县

化隆县
2025-2026 56200 56200

市交通运输局

三永昌

3

“三北”工程重点项

目—海东市河湟地

区生态保护修复和

水土流失综合治理

项目（2024年）

新建

完成人工造乔木林 0.4万亩、人工造

灌木林 0.7356万亩、退化林修复

4.6964万亩，草原改良 1.5万亩。

乐都区

民和县

互助县

2024-2025 3842 3842 市林业和草原局

李占国

4
青海省海东市森林

火灾高风险区森林

防火应急道路项目

新建
新建防火道路 142.35公里，改造防火

道路 10.9公里

平安区

化隆县

循化县

2025-2026 8505 4000
市林业和草原局

李占国

5
青海省海东市森林

草原防火综合能力

提升项目

新建

（一）森林防火视频监控系统：前端
监控预警系统 50套，林场中控系统
14套，区县林业局中控系统 7套，市
局中控系统 1套。（二）森林防火能
力：防火车辆 37辆皮卡运输车，移
动指挥装备建设。（三）森林防灭火
装备：72台防火简易哨点、72套风
力灭火机、72套油锯、72套割灌机

六县区 2025-2026 4209 3000 市林业和草原局

李占国

— 9 —

6

“三北”工程重点项

目—海东市河湟地

区生态保护修复和

水土流失综合治理

项目（2025-2028年）

新建

项目建设总规模为 28.33万亩，其中，
乔木造林 54600亩（造林抚育管护
54600亩）、退化草原改良 169000亩、
退化林修复 59700亩及基础设施建
设，包括辅助道路 5万米、1062亩造
林灌溉设施配套建设

六县区 2025-2028 18750 4069
市林业和草原局

李占国

Ⅱ
县区重点项目（73
项）

2599733 778709 629513

续建项目（30项） 1580000 778709 215562

新建项目（43项） 1019733 413951

一 乐都区（15项） 548890 158199 153720

续建项目（7项） 272091 158199 37120

1
湟水河支流双塔沟

河段水环境生态保

护与修复工程

续建

双塔沟河段生态护岸构建与修复工

程从中岭村到李家咀，单侧护岸长度

为 10公里，双侧护岸长度为 20公里

乐都区 2024-2025 4785 243 4500
乐都区政府

付 强

市水务局

李 庆

2 乐都区主要交通沿

线生态修复工程
续建

土石山地高标准造林生态修复工程、

黄土沟壑退化林提质增效修复工程、

黄土沟壑新造林抚育管理工程、森林

抚育工程

乐都区 2024-2026 14923 9394 4500 乐都区政府

付 强

市林业和草原局

李占国

— 10 —

3
乐都区乐康农副产

品加工项目
续建

一期新建生产车间 5881.86 平方米，

冷库及包装车间 3833.40平方米，科

研楼 2644.09 平方米，新建门卫室

36.14平方米，厕所 34.04 平方米，

生产车间及包装车间配套建设冷库

2336 平方米；二期新建冷库 1座，

总建筑面积 6044.08 平方米

乐都区 2024-2025 11029 6529 4500
乐都区政府

付 强

市工业信息化局

贾福祥

4 乐都区殡仪馆建设

项目
续建 建筑面积 7000㎡，火化设备 3套 乐都区 2024-2025 2820 300 2520 乐都区政府

付 强

市民政局

逯淑君

5

乐都区天蓝新能源

材料有限公司锂离

子电池负极材料研

制与生产项目

续建
建设年产 3万吨锂离子电池负极材料

生产线及配套设施
乐都区 2021-2024 103320 64302 10000

乐都区政府

付 强

市工业信息化局

贾福祥

6
海东杏园 330kv变
电站 11kv配套送出

工程

续建

新建单回 110kv线路路径长

24.748km，其中架空线路路径长

4.648km
乐都区 2024-2025 5014 3849 1100

乐都区政府

付 强

市发展改革委

周明长

7 中房海东萨尔斯堡

南区
续建

项目占地面积 109130.04㎡，总建筑

面积 330140.32㎡，其中地下建筑面

积 50735.03㎡，地上建筑面积

279405.29㎡

乐都区 2022-2025 130200 73582 10000 乐都区政府

付 强

市住房建设局

刘 睿

新建项目（8项） 276799 116600

1 乐都区排水管网改

造项目
新建

改造城区排水管网 14.15公里及配套

附属设施
乐都区 2024-2025 4388 4000 乐都区政府

付 强

市住房建设局

刘 睿

2

乐都区旧公安局家

属院等 21个老旧小

区配套基础设施建

设目

新建

旧公安局家属院等 21个老旧小区室

外雨水、污水、给水管网改造，地坪

硬化，监控，门禁，路灯等

乐都区 2025-2026 4200 4000 乐都区政府

付 强

市住房建设局

刘 睿

— 11 —

3

黄河源头区一级支

流湟水河（乐都区）

污水处理厂尾水人

工湿地二期工程

新建

总占地约 57.70亩，在原湿地区域扩

建人工潜流湿地 38500m2，日处理量

规模为 1.4万 m3/d
乐都区 2025-2026 7984 7000

乐都区政府

付 强

市住房建设局

刘 睿

市生态环境局

祝凤甲

4
湟水河支流虎狼沟

水环境生态保护与

修复工程

新建

护岸总长度为 16095m，双侧护岸岸

线长度为 14975m，单侧护岸岸线长

度为 1120m
乐都区 2025-2026 8785 8000

乐都区政府

付 强

市住房建设局

刘 睿

5
乐都区湟水河河道

治理工程
新建 新建堤防护岸 2983m 乐都区 2025-2026 3442 2600

乐都区政府

付 强

市水务局

李 庆

6

青海福海新材料有

限公司

2×40500KVA硅铁

矿热炉及余热发电

优化升级改造项目

新建

整合平安三合碳化硅 2台 15000KVA
碳化硅电阻炉产能、青海福海 2台
15000KVA碳化硅电阻炉产能及 1台
16500KVA硅铁矿热炉产能指标

乐都区 2025-2026 35000 8000 乐都区政府

付 强

市工业信息化局

贾福祥

7
高景源网荷储一体

化光伏项目
新建 装机容量 700兆瓦 乐都 2025-2026 210000 80000

乐都区政府

付 强

市发展改革委

周明长

8
乐都区新乐西瞿昙

路社区公办托育服

务机构建设项目

新建

新建瞿昙路社区公办托育服务中心

业务用房 3000平方米，增设托位 150
个；新建新乐西社区公办托育服务中

心业务用房 3000平方米，增设托位

150个

乐都区 2025 3000 3000
乐都区政府

付 强

市卫生健康委

丁玉澜

二 平安区（8项） 458953 253959 73000

续建项目（3项） 406666 253959 47910

平安区老旧小区基

础设施改造项

— 12 —

1
目

海东农牧局家属院、海东工商银行家

属院、海东医院家属院、地质九队家

属院等 10个老旧小区配套基础设施

建

续建

设

2024-202平安区 5 2850 210 平安区政府

张攀
2640

杰

市住房建设局

刘 睿

2 平安区房地产项目

南嶺华府、力盟商业巷、恒泰·古驿豪

庭、东郡丽都·華府、安逸家园、恒鼎

金城等小

续建

区

2022-202平安区 6 367816 223984 平安区政府

张攀
39270

杰

市住房建设局

刘 睿

平安区 80MW集中

式光伏平价上网建

设项

3
目

建设装机容量 80MW光伏电站及附

属设
续建

施
2023-202平安区 5 36000 29765

平安区政府

张攀
6000

杰

市发展改革委

周明长

新建项目（5项） 52287 25090

平安区 2024年制种

大县项
1

目

建设 108亩科研育种试验基地；150
亩科研育种试验基地；科研育种加工

仓储中心

新建

等

202平安区 5 3000
平安区政府

张攀
3000

杰

市农业农村局

王明芳

黄河源头区一级支

流湟水河(海东市平

安区)污水处理厂尾

水湿地净化工程(一
期

2

)

处理规模为 1.5万㎥/d，主要包括潜

流湿地、生态植物塘构建，生态植物

塘、湿地周边生境改善

新建

等

2025-202平安区 6 13077

市水务

平安区政府

张攀
3000

杰

局

李 庆

市生态环境局

祝凤甲

平安区农业基础配

套设施项
3

目

新建双层高标准温棚 17栋，水电路

及附属设施建设、修建渠道 15公里，

及配套水利设施、建设马铃薯 500吨
储存窖一座、道路硬化 4公

新建

里

202平安区 5 2490
平安区政府

张攀
2490

杰

市农业农村局

王明芳

新

平安区地质灾害避

险搬迁安置项
4

目

建
通过实施地质灾害避险搬迁，将 804
户受威胁群众搬离地质灾害危险区，

保障人民生命财产安全

2025-202平安区 6 23120
市自然资源
和规划局平安区政府

张攀
6000

杰 毛学鸿

— 13 —

5 青池云短视频人工

智能服务项目
新建

借助中国移动高原大数据中心，构建

AI大模型训练算力，满足短视频业务

人工智能场景的算力需求，提供整体

智算算力服务，包含整体技术方案支

持以及后续算力运营运维平台服务

等

海东河

湟新区
2025 10600 10600 平安区政府

张攀杰

市数据局

安志忠

三 民和县（15项） 388013 24340 138200

续建项目（4项） 106352 24340 47000

1
萨尔斯堡房地产项

目（二期）
续建 总建筑面积 13万㎡，住宅 792套 民和县 2024-2026 64000 217 30000

民和县政府

肖克忠

市住房建设局

刘 睿

2 海东市新民中学(专
门学校)建设项目

续建

建设规模:学校占地面积约 70亩，总

建设规模 19174.42平方米，其中维修

原有校舍 11537.59平方米，新建校舍

7636.83平方米

民和县 2024-2025 7330 2313 5000 民和县政府

肖克忠

市教育局

李翠红

3
亚太轻合金年产 10
万吨绿电高端铝基

材料项目

续建

新建生产车间 3座，主要建设年产 10
万吨高性能铝铸棒生产线，厂房及其

他配套设施等，购置熔炼炉、铸造机、

均质炉等设备 100台（套）

民和工

业园
2024-2026 30000 18919 10000

民和县政府

肖克忠

市工业信息化局

贾福祥

4

天利硅业定点浇铸

系统、除尘系统、

原料系统升级改造

项目

续建 建设定点浇铸设备 民和县 2024-2026 5022 2891 2000
民和县政府

肖克忠

市工业信息化局

贾福祥

新建项目（11项） 281661 91200

— 14 —

1

2024年度中央林业

草原生态保护恢复

资金民和县森林修

复（含森林可持续

经营）项目

新建

满坪林场中幼林抚育 1.5万亩；塘尔

垣林场中幼林抚育 2.2万亩；古部林

场中幼林抚育（森林采伐管理）0.5
万亩，中幼林抚育 1万亩，低效林 1
万亩；北山林场中幼林抚育 1.5万亩，

森林抚育（灌溉、施肥）0.5万亩；

杏儿林场中幼林托育 0.8万亩，中幼

林抚育（病防治）0.5万亩；西沟林

场中幼林抚育 1.5万亩，低效林 0.5
万亩；南山林场人工林抚育经营 0.5
万亩

民和县 2025-2026 5690 2000 民和县政府

肖克忠

市林业和草原局

李占国

2 民和县张铁水库灌

区维修改造项目
新建

维修改造干渠 16km，改造渠系建筑

物 224座，计量设施及附属建筑物等
民和县 2025-2026 2400 2000 民和县政府

肖克忠

市水务局

李 庆

3
青海省湟水民和段

河道治理工程（店

子村至团结村）

新建
河道治理长度为 8.306km，新建防洪

堤和护岸总长为 8.643km
民和县 2025-2026 4246 4000

民和县政府

肖克忠

市水务局

李 庆

4
民和县民和工业园

区生活污水处理厂

尾水湿地处理工程

新建

复合流式潜流人工湿地总占地面积

为 0.02平方公里，人工湿地尾水能力

3000 ㎥/d
民和县 2025-2026 4985 4800

民和县政府

肖克忠

市住房建设局

刘 睿

市生态环境局

祝凤甲

5
民和县县域充换电

设施补短板试点项

目

新建
建设内容包括土建、充电桩建设、信

息化平台建设、指挥中心及视频监控
民和县 2025-2026 4500 3900 民和县政府

肖克忠

市交通运输局

三永昌

6
民和县第一中学音

体美教学综合楼建

设项目

新建 音体美教学综合楼 8000平方米 民和县 2025-2026 2500 2200 民和县政府

肖克忠

市教育局

李翠红

7 民和县平兴和院房

地产项目
新建

占地 40亩，总建筑面积 75271平方

米
民和县 2025-2027 35000 3000 民和县政府

肖克忠

市住房建设局

刘 睿

烨华硅业 4×1.85万
KVA硅铁矿热炉升

级改造建设项

— 15 —

8
目

4×1.85万 KVA硅铁矿热炉升级改新建 造 202民和县 5 10000 民和县政府

肖克
10000

忠

市工业信息化局

贾福祥

铭瑞铝业年产 10万
吨铝制品加工项

9
目

生产 6万吨铝板带及 4万吨电工圆铝
新建

杆
2025-202民和县 6 28000 民和县政府

肖克
10000

忠

市工业信息化局

贾福祥

青度大数据人工智

能算力基地（绿色

算力基地

10
）

打造产业级人工智能算了中心，包括

硬件设施、软件平台、运营服务等，

1500-2000㎡标准化机

新建

房

2025-202民和县 7 170000 民和县政府

肖克
36300

忠

市数据局

安志忠

民和县地质灾害避

险搬迁安置项
11

目

通过实施地质灾害避险搬迁，将 956
户受威胁群众搬离地质灾害危险区，

保障人民生命财产安

新建

全

2025-202民和县 6 14340
市自然资源
和规划局民和县政府

肖克
13000

忠 毛学鸿

互助县(14项四 ) 352145 31122 143493

续建项目（7项） 103318 31122 22953

振达年加工 4万吨

饲料及自动化蛋鸡

养殖一体化建设项
1

目

项目共占地 37.8亩,总建筑面积

15996㎡，配套建设办公、宿舍、供(配)续建

电

2024-202互助县 6 9210 2123
互助县政府

朱育
2000

海

市工业信息化局

贾福祥

青海东青混凝土有

限责任公司装配式

建筑建设项

2
目

建设混凝土拌合站、环保砂浆拌合

站、环保门窗生产车间及配套设
续建

施
2024-202互助县 6 27880 15236 互助县政府

朱育
5000

海

市工业信息化局

贾福祥

1.73万吨优质青稞

原酒陈化老熟技改

项

3
目

建设陶坛酒库、覆土空陶坛库，配套

建设其他辅助设施设
续建

备
2024-202互助县 6 21000 12636 互助县政府

朱育
5000

海

市工业信息化局

贾福祥

— 16 —

4

互助县威思顿年加

工 20万吨马铃薯综

合加工能力提升建

设项目

续建
新建马铃薯淀粉、全粉、蛋白粉及粉

条等生产线及配套设施
互助县 2025-2026 36292 5000 互助县政府

朱育海

市工业信息化局

贾福祥

5 互助县 2024年城市

排水防涝建设项目
续建

改造雨水管网 8.58公里，雨水边沟

2.61公里，并配套建设雨水井、雨水

口、道路恢复等相关附属设施

互助县 2025-2026 2656 1000 互助县政府

朱育海

市住房建设局

刘 睿

6
互助县 2023年燃气

管道等老化更新改

造工程（二期）

续建

改造鼓楼花园、镇政府等 17个小区

燃气设施，包括庭院燃气管道 6.18公
里，户外立（盘）管 31.1公里，户内

燃气设施改造 84户

互助县 2024-2025 3280 827 2453
互助县政府

朱育海

市住房建设局

刘 睿

7
互助县寿光模式现

代设施农业产业园

建设项目

续建

新建 594.78㎡蔬菜分拣中心 1栋、

359.62㎡恒温库生产管理用房 2座、

1200m³灌溉蓄水池、井房等

互助县 2024-2025 3000 300 2500
互助县政府

朱育海

市农业农村局

王明芳

新建项目（7项） 248827 120540

1
红狮源网荷储一体

化工程
新建

在互助县红崖子沟乡建设 500兆瓦光

伏发电项目
互助县 2025-2026 150000 80000

互助县政府

朱育海

市发展改革委

周明长

2
互助县 2025年和美

乡村建设项目
新建

补齐林川乡马家村等 25个村的村道

维修改造、村道照明路灯、垃圾清运

设施等方面的短板

互助县 2025-2026 5300 2000
互助县政府

朱育海

市住房建设局

刘 睿

3
互助县林川河(唐日

峡至多士代村段)河
道治理工程

新建
治理河段总长 13.291km, 新建护岸

23.302km, 各类建筑物 73 座
互助县 2025-2026 6506 3000 互助县政府

朱育海

市水务局

李 庆

大通河互助县段河

道治理工

— 17 —

4
程

新建提防和护岸共 16.24km，渠道引

水口 1座，退水管 20
新建

座
2025-202互助县 6 12755

互助县政府

朱育
3500

海

市水务局

李庆

互助县地质灾害避

险搬迁安置项
5

目

3831户 15031名群众自然灾害避险

搬迁项目及配套设施建
新建

设
2025-202互助县 6 57460

市自然资源
和规划局互助县政府

朱育
29040

海 毛学鸿

华旺无人机生产基

地项
6

目

租凭标准化厂房 19291 m2,装修改造

成原材料仓储区、无人机组装区等:
购置安装五轴数控机床检测设备 62
台(套)；配套水、电、气等其他设

新建

施

2025-202互助县 6 6814
互助县政府

朱育
1000

海

市工业信息化局

贾福祥

互助县建筑垃圾填

埋及循环利用项
7

目

建成年产 80 万吨建筑垃圾、房地产

基坑开挖等废弃物回收加工再利用

建材产品（砂、碎石

新建

）

2025-202互助县 6 9992
互助县政府

朱育
2000

海

市城市管理局

公 保

化隆县（10项五 ） 448283 150834 67467

续建项目（4项） 381009 150834 37946

化隆县群科新区房

地产续建项
1

目

群科新区怡景苑 A区（二期）、香榭

御府西区、香榭御府东区（一期）、

“印象河畔”住宅小区、鑫源星河湾、

锦绣黄河城二期、海韵酒店（化隆）

项目、金地铭都、嘉豪御水

续建

湾

2023-202化隆县 6 340233 134085
化隆县政

13919
府

冶

市住房建设

祥

局

刘 睿

黄河源头区化隆县

群科新区污水处理

厂（二期）尾水人

工湿地建设项

2

目

建设配套管网 1.5公里，新增人工湿

地处理尾水能力 0.8万吨/
续建

日
2024-202化隆县 5 5927 1200

化隆县政
4727

府

冶

市水务

祥

局

李 庆

市生态环境局

祝凤甲

— 18 —

3
化隆县、循化县天

然气输配及供气工

程项目

续建

新建输气干线 108KM,设置输气站场

3座，阀室 5座，新建输气支线 20KM,
阀室 1座

化隆县 2024-2025 30349 14349 16000 化隆县政府

冶 祥

市发展改革委

周明长

4
化隆县全民健身中

心建设项目
续建

总占地面积 5400㎡，总建筑面积

9000㎡，地下 1层，主体部分 8000
㎡，活动座椅约 2000个

化隆县 2024-2025 4500 1200 3300
化隆县政府

冶 祥

市文体旅游

广电局

赵以鸿

新建项目（6项） 67274 29521

1
化隆县昂思多沟防

洪工程（二期）
新建

治理河长 18km，两岸新建防洪堤

36km
化隆县 2025-2026 7957 5000

化隆县政府

冶 祥

市水务局

李 庆

2 化隆县群科新区房

地产新建项目
新建

化隆县滨河源建设项目、化隆县万仕

嘉园 loft品质公寓、化隆畅威燃气有

限公司办公服务区建设项目

化隆县 2025-2026 18217 6000 化隆县政府

冶 祥

市住房建设局

刘 睿

3
化隆县 2024年城市

排水防涝建设项目
新建

改造排水管网 71.9公里及相关附属

设施
化隆县 2025-2026 13167 8000

化隆县政府

冶 祥

市住房建设局

刘 睿

4

省道 306线官亭至

哈城公路化隆县巴

燕镇至群科新区段

改建工程

新建 改建道路 56公里，路基路面工程 化隆县 2025-2026 7396 5000
化隆县政府

冶 祥

市交通运输局

三永昌

5
化隆县群科新区第

一中学运动场及配

套设施建设项目

新建 学生运动场、附属工程及设备购置 化隆县 2025 2521 2521
化隆县政府

冶 祥

市教育局

李翠红

— 19 —

6
欣昌碳化硅产业链

用能设备更新节能

改造项目

新建

将现有的主要用能设备整流变压器 4
台更换为一级能效设备、整流柜 4套
更换为大功率输出设备；将导电用石

墨电极全部更新为同规格共 1250吨
高频率级别；更新 450×40 ㎜导电用

铝排为同规格铜排 4800米、更新

2000×400×100 ㎜铁水箱为同规格铜

水箱 96件。

化隆县 2025-2026 18016 3000
化隆县政府

冶 祥

市工业信息化局

贾福祥

六 循化县（11项） 403449 160255 53633

续建项目（4项） 310564 160255 22633

1 循化县污水处理尾

水湿地建设工程
续建

主要实施河滨缓冲带修复、边坡生态

修复、冲沟滨岸生态修复及其他附属

措施工程

循化县 2024-2025 9070 210 8200 循化县政府

韩明福

市生态环境局

祝凤甲

2
循化县白庄镇至清

水乡人畜饮水工程
续建 建设净化水厂及配套设施 循化县 2022-2025 11469 8035 3400

循化县政府

韩明福

市水务局

李 庆

3
青海黄河黄丰水电

站鱼类增殖放流站

项目

续建

亲鱼培育兼越冬车间、催产孵化车

间、野生亲鱼防疫隔离池、苗种池塘、

生态净化池塘、设备用房、实验室和

综合楼等组成，面积 7820.4平方米

循化县 2024-2025 4940 1907 3033 循化县政府

韩明福

市工业信息化局

贾福祥

4 循化县房地产项目 续建

黄河佳苑三期、威隆星悦城、西门广

场以西旧城区改造等房地产开发项

目

循化县 2021-2026 285085 150103 8000 循化县政府

韩明福

市住房建设局

刘 睿

新建项目（7项） 92885 31000

— 20 —

1
循化县畜禽粪污资

源化利用整县推进

项目

新建

建设畜禽类污收集处理站 1处，粪肥

发酵车间 1512平方米，购置 400㎡
膜堆肥设备 4套，卷膜机 1台，翻堆

机 1台：20方粪污清运车 2台，50
装载机 2台

循化县 2025-2026 6000 3000 循化县政府

韩明福

市农业农村局

王明芳

2 循化县夕昌水库配

套灌区工程
新建

铺设干管 1条、支管 2条,各类建筑物

2270 座(处)、(2)田间工程:防渗衬砌

斗渠 43条,各类建筑物 3049座(处)
循化县 2025-2026 31313 4000 循化县政府

韩明福

市水务局

李 庆

3
循化县城市排水防

涝建设项目（一期）
新建

主要改造排水管网 30.5公里，排水边

沟 2.8公里，其中:,错接混接点 251
处，排水管网 9.9公里，管径

DN300-DN1000，排水边沟 2.8公里，

雨水管网 20.6公里

循化县 2025-2026 8091 5000
循化县政府

韩明福

市住房建设局

刘 睿

4
循化县城西产业片

区排水管网改造项

目

新建

改造街子大道、纬二路等 6条道路

DN300-DN1000钢筋混凝土雨水管网

14.96公里、雨水井 350座，改造

DN400-DN600双壁波纹管污水管网

12.59公里、污水井 405座及配套附

属设施

循化县 2025-2026 6188 3500
循化县政府

韩明福

市住房建设局

刘 睿

5
循化县积石镇区排

水管网改造项目
新建

改造循阳路、十里经济带大道等 6条
道路 DN300-DN800钢筋混凝土雨水

管网 14.275公里、雨水井 356座，改

造 DN300-DN600双壁波纹管污水管

网 5.79公里、污水井 156座及配套附

属设施

循化县 2025-2026 4930 1500
循化县政府

韩明福

市住房建设局

刘 睿

6
循化县第一垃圾填

埋场地下水污染风

险管控项目

新建

该项目采用帷幕灌浆工艺，新建垂直

防渗阻隔墙面积 39040平米。水平阻

隔面积 20000平米，新建填埋气导排

井 20口、截洪沟长度 800 米、地下

水抽提井 10口等

循化县 2025-2026 8693 6000
循化县政府

韩明福

市城市管理局

公 保

循化县地质灾害避

险搬迁安置项

— 21 —

7
目

完成 1677户地质灾害隐患区域居民

进行避险搬
新建

迁
2025-202循化县 6 27670

市自然资源
和规划局循化县政府

韩明
8000

福 毛学鸿

河湟新区重点项目

（12项
Ⅲ

）
5952858 661113 493500

续建项目（10项） 5302858 661113 393500

青海零碳产业园区

（二期）建设项
1

目

青海零

碳产业

园

主要包括道路工程、给水厂工程、总

图工程
续建

等
区

2022-2026 56003 9206
海东工业园区

规划建设部

蔡秀

3700
萍

市住房建设局

刘 睿

青海零碳产业园区

防洪及生态综合治

理工程（一期

2
）

建设截排洪设施及附属设施。截排洪

设施包括：截排洪渠 3 条，总长

8.74km；排洪涵管 1 条，长 1.61km；

排洪暗渠 1 条，长 1.32km；排水盲

管 1 条，长度 0.47k

续建

m

青海零

碳产业

园区

2022-2026 25411 5659
海东工业园区

规划建设部

蔡秀

2500
萍

市住房建设局

刘 睿

青海零碳产业园区

污水处理厂建设项3
目

建设污水处理厂一座，一期规模为

1.0万 m3/d，配套管网工程等，项目

占地约 4公
续建

顷

青海零

碳产业

园区

2022-2026 35000 16126
海东工业园区

规划建设部

蔡秀

2300
萍

市住房建设局

刘 睿

青海警官学院新校

区（警务技能人才

教学实训用房

4
）

总建筑面积 5.52万平方米，主要建设

9项必配校舍及人防、地下车库和总

图工

续建

程

海东河

湟新区
2023-2026 51500 24489

海东工业园区

经协科技部

凯智坚

15000
措

市教育局

李翠红

青海省国家中医区

域医疗中心（一期）

建设项

5
目

总建设规模 85000平方米，主要建设

急诊、门诊、住院、医技等中医院 8
项用房，名老中医工

续建

作

海东河

湟新区
2023-2026 65000 12802

海东工业园区

经协科技部

凯智坚

30000
措

市卫生健康委

丁玉澜

— 22 —

6 海东红狮硅基新材

料项目
续建

占地面积 3175亩，建设 1条年产 20
万吨工业硅项目；建设 1条年产 10
万吨高纯晶硅项目；建设配套生产线

余热回收、余热发电项目等

海东河

湟新区
2022-2028 2347904 560680 250000

海东工业园区

经协科技部

凯智坚措

市工业信息化局

贾福祥

7 青海丝绸云谷低碳

算力产业园项目
续建

规划用地 1500 亩，建设一期

180MW液冷芯能舱，满足约 9万台

高性能服务器工作和二期 220MW液

冷芯能舱，满足约 11万台高性能服

务器工作

青海零

碳产业

园区

2023-2028 2300000 18531 10000
海东工业园区

经协科技部

凯智坚措

市数据局

安志忠

8
河湟新区新能源冷

链物流仓储基地建

设项目

续建
项目用地面积 96亩，建设冷库、干

仓、办公楼及配套设施和总图工程等

海东河

湟新区
2023-2026 60000 13620 20000

海东工业园区

经协科技部

凯智坚措

市商务局

李治堂

9
河湟新区城市排水

防涝建设项目（一

期）

续建

改造雨水管网 50.3公里，其中：

DN400雨水管网 17.8公里，DN600
雨水管网 13.7公里，DN800雨水管

网 7.6公里，DN1000雨水管网 9.3公
里，DN1200雨水管网 1.9公里，并

配套建设雨水井、道路恢复等相关附

属设施

海东河

湟新区
2024-2026 12040 10000

海东工业园区

规划建设部

蔡秀萍

市住房建设局

刘 睿

10
青海华锐数据绿算

产业园项目
续建

建设厂房及配套附属设施，建筑面积

10137㎡，建设 13.8kW高算力机柜

1480个

海东河

湟新区
2024-2026 350000 50000

海东工业园区

经协科技部

凯智坚措

市数据局

安志忠

新建项目（2项） 650000 100000

— 23 —

1
海东知合佳双万卡

算力集群建设项目
新建

在河湟新区中国移动高原大数据中

心建设总规模约 20000P的双万卡算

力集群。其中一期为国产万卡算力集

群，部署 1500台超聚变或联想主机+
沐曦 GPU，算力约 3000P；二期为进

口万卡算力集群，部署 1024台 H200
服务器，400台 4090服务器，算力约

17000P，租用 5kW标准机柜 2000台，

35kW高电机柜 500台

海东河

湟新区
2025-2026 500000 50000

海东工业园区

经协科技部

凯智坚措

市数据局

安志忠

2
昆仑算电协同示范

产业园（一期）项

目

新建

规划面积为 11000㎡，通过改造海东

正平管廊原有厂房，部署 680个机柜，

算力规模达到 8000P。主要设施包括

核心机房、主机房、低压配电间、电

池间、消控间等区域。项目建成后将

采用微模块机房系统、配备完善的低

压配电系统、暖通系统、新风系统、

弱电系统、网络系统等，为数据中心

的高效稳定运行提供有力保障。

海东河

湟新区
2025-2026 150000 50000

海东工业园区

经协科技部

凯智坚措

市数据局

安志忠

Ⅳ
海东城投公司（5
项）

79974 22972 34274

续建项目（4项） 63700 22972 18000

1
省级区域医疗中心

（海东市）建设项

目

续建
建筑面积为 28500平方米，购置设备

62台件等
乐都区 2023-2026 25000 8327 8000

海东城投公司

晏德全

市卫生健康委

丁玉澜

2 海东市第五中学建

设项目(一期）
续建

总建筑面积 38134平方米，建设教学

楼、图书馆、活动室等
平安区 2023-2025 17200 11200 6000 海东城投公司

晏德全

市教育局

李翠红

— 24 —

3
乐都区北门片区城

市更新项目
续建

老旧小区改造建筑规模 18731.77平
方米及配套基础设施建设

乐都区 2023-2026 11500 3234 1000
海东城投公司

晏德全

市住房建设局

刘 睿

4

青海高等职业技术

学院智能制造产教

融合实训基地建设

项目

续建

总建筑面积 26000平方米，主要建设

智能制造产教融合实训基地及相关

配套设施

乐都区 2024-2026 10000 211 3000 海东城投公司

晏德全

市教育局

李翠红

续建项目（1项） 16274 16274

1
海东廉政教育中心

（留置中心）改扩

建项目

新建

新建留置办案综合楼、锅炉房、门卫

室等，改造原有食堂、健身房、羽毛

球馆、部分办公室、宿舍、留置室等

用房，室外配套工程及设备，对原有

屏蔽机房、信息化智能化办案系统进

行扩容改造和升级等

乐都区 2024-2025 16274 16274
海东城投公司

晏德全

市纪委监委

王永林

— 25 —

是否宜公开选项：宜公开

抄送： 市委各部门，市纪委办公室。

市人大办，市政协办，市监察委，市中级人民法院，市人民

检察院。

海东军分区，武警海东支队，海东消防救援支队。

海东工业园区所属园区管委会，各群众团体，青海高等职业技

术学院，青海柳湾彩陶博物馆，市属国有企业，省驻市各单位。

海东市人民政府办公室 2025年 4月 23日印发